officialibus civitatis Massilie, presentibus et futuris, fidelibus suis, gratiam 
suam et bonam voluntatem. Si subditos amicos nostrorum fac[i]mus partici
pes gratiarum Ecclesiis et ecclesiasticis personis deesse, in quibus possumus, 
modo debito nos debemus. Ad supplicacionem igitur humilem conventus hu
milis monasterii Sancti Victoris de Massilia habentis salinas proprias in portu 
civitatis eiusdem et nequeuntes inibi vendere salem provenientem ex illis, 
concessimus eidem conventui in forma subscripta, usque ad beneplacitum 
nostrum, quod de sale salinarum dicti monasterii ollas mille per annum passi t 
per terram, quo maluerit, transmittere ad vendendum, ita quod huiusmodi 
venditio in terris, in quibus gabelle nostre curie sunt statute, vel circa dictas 
gabellas fieri nullatenus presumatur quodque pretextu presentium maior salis 
quantitas non differatur taliter ad vendendum quod si conventus idem, seu 
pro eo alii quoquomodo presumeret, ipso facto, concessione huiusmodi non 
utantur, ea insuper pro nostra curia reservato quod, si tu presens seneschallus 
vel futuri inveneritis concessionem eandem in dampnum diete nostre curie 
redundare liceat vobis illam, auctoritate presentium, revocare indempnitati 
iuris nostre curie precaventes, quarum fidelitati vestre precipimus quatenus 
usque ad beneplacitum nostrum predictum, sicut predicitur, eidem conventui 
premissa servetis et ..... ab aliis faciatis non molestantes eum, quem illam nec 
molestari aliquatenus permittentes et cauti ...... pro nostra curia non premissis 
presentibus licteris apud conventum ipsum remanentibus, postquam eas vi
deritis quando fuerit oportunum. Datum Aquis, anno Domini MCCXCIII!, 
die Xliii febroarii VIle indictionis, regnorum nostrorum anno X. (Reg. 71, f. 
350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

130. - De curia. 
Scriptum est Rostagno Blancerii clavaria Massilie et Petro Calvietti ci

vibus Massilie fidelibus suis etc. Quicquid per Matheum de Adria milite etc. 
factum est apud Massiliam super recuperanda certa pecunie quantitate debita 
nobis per Falconem Bonefidei mercatorem de Florentia, gratum et ratum 
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habentes, vobis presentium tenorem firmiter et expresse mandamus quate
nus totum id, quod per eum iniuctum est nobis pro parte nostra pro recu
peranda dieta pecunia iuxta formam instrumenti inde confecti faciatis, sine 
difficultate qualibet, diligenter, huic mandato contrario vobis facto, vel fa
derido, aliquatenus non obstante, sic cum sollicitudine procurantes quod mil
le sexcentas quatraginta octo libras, solidos duodecim et denariorum duos tu
ronensium parvorum restantes ad solvendum nobis a dieta Falcone integrali
ter salvi, quam citius poteritis, procuretis facientes assignari easdem Lapo Tur
do de Pistorio mercatori, vel statuto per eum iuxta ordinacionem factam per 
Matheum predictum et iuxta mandatum per eum, pro parte nostra propterea 
nobis factum attendentes quod in predictis per vos et in executione predicto
rum nulla negligentia committatur, sicut gratiam nostram caram diligitis et in 
conspectu nostro desideratis commendabiles et ..... ad sollicitandum eum nos 
super predictis mittimus apud Massiliam Guillelmum Accardi de Alerate fi
delem nostrum, vos autem ipso veniente et sollicitante, vel non, sic commissa 
vobis exequamini in predictis quod eadem vestro mediante studio fine debito 
terminentur. Datum Aquis, die XIIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 
350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

131. - Pro priore Sancti Egidii. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes quod vir venerabilis frater 

Guillelmus de Villareto prior Sancti Egidii, dilectus consiliarius, familiaris no
ster, de iam quatringentis libris coronatorum parvorum turonensium per eum 
regine consorti nostre liberaliter mutuatis, quam libris centum solutis per eum 
pro quedam cuppa nostra atque de libris ducentis mutuatis, olim per ipsum 
quondam camiti Acerrarum, restitutionem integram assequatur, fidelitati tue, 
presentium tenore, precipimus ut certam predictam pecuniam, cuius su<m>
ma est libras parvorum turonensium septuagentis prefato priori de quacumque 
curie nostre pecunie facias quando ..... exhiberi, mandato aliquo in contrario 
non obstante, ac recipi de eo quod sibi fueris debitam apodixam. Datum Bri
nonie, die XVI 0 februarii vne indictionis. (Reg. 71, f. 350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

132. -Pro Guillelmo Bruno et Bertrando Eguoserio de Aquis. 
Scriptum est senescallo etc. Fidelitati tue precipimus quatenus Guillel

mo Bruno et Bertrando Eguoserio ..... per eos factos in ecclesiis Sancti Sal
vatoris de Aquis et predictorum ac pro claudendis viis et ..... salis novem et 
libris tredecim solidos tredecim et denarios sex Raymundo Matri Marengue, 
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Sycardo de Rosseto indebito pigno ab Corradino et Torcade pro emenda 
dampnorum illorum in domibus et ortis coronatorum solidos quinquaginta 
septem, Guilllelmo Bitisano pro loerio domorum in quibus conservabantur res 
forrarie solidos viginti, Guillelmo ..... pro novem sali bus solidos quinquaginta, 
Hugoni Nadali pro fusta sociorum ..... et pro tabulis que in nostro Aquensi 
palacio remanserit libras viginti duas, solidos tres et denarius sex ..... fusteris 
..... retinenda in logia palacii libras quinquaginta quatuor et solidos decem et 
octo solidos ..... pro tabulis solidos viginti et unum estimatoribus notario, quo 
fuerunt in estimo ..... septem diebus solidos sexaginta pro restituendis tabulis 
patronis solidos septuaginta quinque et Fratribus Predicatoribus pro repor
tanda eorum fusta et una antenna in solidos quindecim ..... que tota peccunia 
debetur pro festo milicie Philippi nati nostri principis Tarantini, olim cele
brato Aquis, de peccunia nostre curie integre facias exhiberi et appodixam 
eum ydoneam recipi ad cautelam. Datum Draguiniani, anno Domini 
M°CC 0 XCIIII 0 , die XXIII 0 februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 350 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

133. -Pro hospitali Aquensi. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie ducatus Apulie et 

principatus Capue Provincie et Forcharquerii comes. Hugoni de Vicinis mi
liti, senescallo Provincie et Forcharquerii, dilecto consiliario, familiari et fi
deli, suo gratiam suam et bonam voluntatem. Bone memorie domina mater 
nostra Ierusalem et Sicilie regina illustris dudum in suis constituta ultimis 
voluit et mandavi tut in ecclesia hospitalis Sancti Iohannis de civitate Aquen
sis, in qua sibi sepulturam elegerat nuncque corpus eius quiescit, deputaren
tur in perpetuum capellani quinque, qui animam suam illi bono patrifamilias 
Regi regum devotis assiduisque orationibus commendarent. Nos itaque vo
luntatem et mandatum huiusmodi cupientes effectualiter adimpleri providi
mus nuper et volumus huiusmodi quinque capellanos ac unum diaconum et 
unum subdiaconum exnunc inantea in predieta ecclesia in perpetuum depu
tandos, celebraturos ibi divina pro salute anime diete domine matris nostre, 
quorum capellanorum quilibet decem libras coronatorum provincialium dicti 
vero diaconus et subdiaconus ambo alias decem libras habere, propterea de
beant annuatim et quod pro tota huiusmodi pecunia, sie annuatim habenda 
aliqua de bonis fiscalibus comitatuum nostrorum Provincie et Forcharquerii, 
quem tamen iurisdictionem non habeant et ex quibus pecunia ipsa, cuius 
summa est libre sexaginta communiter et racionabiliter, anno quolibet, diete 
ecclesie valeant provenire, statim ipsi ecclesie debeant per nostram curiam 
assignari, tenenda, habenda per eum in perpetuum, cum condi tione subscrip
ta ut, scilicet, perpetuo habeantur et fuit deinceps in eadem ecclesia dieti 
quinque capellani ac unus diaconus et unus subdiaconus, ut prefertur, divi-
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num cultum ibi pro salute anime diete regine, modo debito, celebrantes qui
bus sieut successive decesserint alii ydonei per eandem ecclesiam, seu eum, 
qui ibi prefuerit pro tempore immediate debeant subrogari et si forte in de
putandis et habendis ibi ac subrogandis, cum opus fuerit, ut dietum est, dictis 
capellanis ac diacono et subdiacono defectum committi contingat omnium 
predictorum bonorum donacio habeatur ex tunc penitus pro irrita et inani ac 
ipso iure omnia bona ipsa ad nostram curiam devolvantur eorumque posses
siones curia ipsa in huiusmodi casu possit accipere, nullo vocato, vel como
dolibet requisito, volumus igitur et fidelitati tue, presentium tenore, precipi
mus ut, receptis presentibus, aliqua de bonis curie nostre comitatuum pre
dietorum ex quorum valore annuo diete sexaginta libre communiter et racio
nabiliter provenire valeant annuatim queque, ut predicitur, iurisdietionem 
non habeant diete ecclesie, seu procuratori suo, pro ea iuxta formam et con
ditionem expressam superius assignare presentium auctoritate procures. Da
turo Draguiniani, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 februarii VIle 
indietionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 351). 

FoNTI: ut supra; C. Minieri Riccio, Studi storici fatti sopra 84 registri angioini dell'Archivio di 
Stato di Napoli, Napoli 1876, p. 42 (not.); M. De' Santi, Studio storico sul santuario di S. Maria 
Materdomini in Nocera De' Pagani, Nocera 1909, p. 113 (not.). 

134. -Pro Fratribus Minoribus de Aquis. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcharquerii etc. Religiosus vir 

frater Guillelmus guardianus Fratrum Minorum nostre civitatis Aquensis 
dilectus et devotus noster presentavit nuper culmini nostro quasdam licteras 
nostras directas abolim tuo in diete senescallie affido precessori continentie 
subsequentis: «Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Sene
scallo Provincie et Forcharquerii etc. Cum venerabili viro G. Bariolensi pre
posito, ab una parte, in quinquaginta tribus libris, tredecim solidis et quatuor 
denariis coronatorum, que de centum libris coronatorum mutuatis dive me
morie domino patri nostro pro armata sibi remanent ad solvendum et ab alia 
parte in centum libris coronatorum nobis mutuatis in liberatione nostra ac 
etiam ab alia pro precio ducentorum sextariorum annone assignatorum pro 
usu hospicii carissime consortis nostre in triginta libris nostra curia teneatur, 
volumus et fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus eidem pre
posito de predietis pecunie summis debitam satisfactionem impendas. Recep
turus de hiis, que sibi tradideris apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Bri
nonie, anno Domini M°CCXCII 0 , die XXII 0 iulii V indictionis, regnorum 
nostrorum anno octavo». Presentavit insuper nobis guardianus idem quoddam 
publicum instrumentum quod una cum predictis licteris nostris iussimus la
cerari per quod quidem constitit plene nobis quod dietus prepositus cessit, seu 
donavit donatione simplici inter vivos eidem guardiano nomine dictorum Fra-
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trum Minorum in subsidium edificationis ecclesie ipsorum omnia iura omnes
que raciones et actiones, que et quas dictus prepositus habebat tunc in debitis 
supradictis humili per guardianum ipsum supplicatione subiuncta ut predicta 
debita mandare sibi sol vi, nomine dicti conventus convertenda in constructio
ne ecclesie ipsorum supradicte per eum benignius dignaremur. Nos itaque ip
sius supplicaciones iuste utpote annuentes fidelitati tue precipimus quatenus 
predictas pecunie summas prefato guardiano, vel suo pro eo nuncio, nomine 
dicti conventus pro constructione diete eorum ecclesie, iuxta cessionem dicti 
prepositi inde factum, de quacumque pecunia comitatuum Provincie et For
charquerii absque alicuius difficultatis seu dilacionis obstaculo solvere et exhi
bere procures, nullo alio super hoc expectato mandato, vel quavis alio huic 
contrario per quod presentis effectus impediti possit in aliquo, vel differri, 
aliquatenus obsistente. Recepturus de hiis que solveris apodixam ydoneam ad 
cautelam. Datum Draguiniani, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 fe
bruarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 351 e a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo alicuius difficultatis 
segue seu dilacionis nell'interi.; dopo huic contrario segue expectato mandato depenn. 

135. -Pro prelatis, baronibus et aliis de observandis serviciis. 
Scriptum est senescallis ceterisque officialibus comitatuum Provincie et 

Forcharquerii, tam presentibus, quam futuris fidelibus suis etc. Sic amamus 
puro corde iusticiam quod illam absque aliquo personarum delectu servari te
naciter volumus omnemque in eius efficaci observantia et amministratione 
debita negligentiam precordialiter aborremus. Sane quamplurium clamosa re
lacio nostrorum nuper pulsavit auditum quod nonnulli officialium curie nostre 
comitatuum Provincie et Forcharquerii sentencias, que in prelatorum et ba
ronum ac aliorum iurisdictionem habentium curiis contra immediatos subdi· 
tos nostros terrarum nostrarum comitatuum predictorum, propter contuma
cias, vel excessus commissos per eos in terra et iurisdictione dictas habentium 
curias, aut alia quavis racione, vel causa feruntur interdum, cum requiruntur 
exinde aliquociens exequi, denegant et recusant super qua, cum nostre fuerit 
provisionis remedium suppliciter imploratum, nos cuiuslibet tarditatis et con
temptus obstaculum in hiis predicere cupientes, hoc presenti generali edicto in 
perpetuum valituro sancimus ut omnes et singuli officiales curie nostre comi
tatuum predictorum ad requisitionem habentium curias antedictas, vel officia
lium eorundem iuste, tamen et iuxta eam id requirentium effectualiter dictas 
summas rite, tamen et in casibus ad ipsorum requirentium iurisdictionem 
pertinentibus latas, prout iura exigunt, exequantur, qua propter volumus et 
fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut tu presens senescalle huius
modi edictum facias statim ubique terrarum dictorum comitatuum publicari et 
tam tu, quam vas omnes alii senescalli et officiales alii futuri inantea edictum 
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ipsum servetis et faciatis tenaciter observari. Datum Draguiniani, anno Do
mini M°CCXCIIII 0 , die XVIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 351 a 
t.). . 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo edictum segue 
ipsum servatis depenn. 

136. -Pro monialibus de Nazaret. 
Die XVIII 0 februarii scriptum fuit eidem senescallo de assignandis cer

tis possessionibus monialibus de Nazaret in Aquis et Pertusio sicut in privi
legio eis facto plenius continetur. (Reg. 71, f. 351 a t.).